32 Y assi se conoce, que los Fundadores tuuieron por
descendientes por linea derecha a todos los descendien-
tes del dicho Fernando Arias, aunque respecto de las li-
neas, que cada vno de dichos descendientes avia de ha-
zer para si, y para los suyos, vengā a ser transversales
entre si; y esta inteligencia es t̄bien conforme a dere-
cho, y a la inteligencia de los Doctores; porque el
derecho considera tres lineas; Vna ascendētium, alte-
ra descendētium, & altera transversalium; y estas se di-
viden en dos especies; Vna dicitur linea recta, & altera
linea transversa; vel obliqua linea recta; se dize, la que
haze vno para si, y para todos sus descendientes: y assi
Fernando Arias primer llamado hizo linea derecha pa-
ra todos sus descendientes, de la manera que tambien dō
Fernando Miguel Arias de Saavedra, vltimo poseedor
hizo linea derecha para todos los suyos. Y assi en el Mar-
ques de Ribas, como descendiente del dicho Fernando
Arias primer llamado, se verifica ser varon descendien-
te por su linea derecha; y solamente se dirā transversal;
respecto de aquella linea, que hizo el vltimo Conde su
hermano, sic explicat *Castill d. cap. 138. num. 11. ibi: For*

mat autem, atque efficit lineam rectam quilibet actualiter maioratus possessor, in cuius possessione, & cum eius concomitantia incipit, & discurrit linea de uno in alium retento eodem tramite, seu dirivatione primogenitura sicuti ex ipsa lege partitarum deducitur manifestè, atque ex Authoribus supra citatis, Pelaez à Mieres dic. q. 7. part. 2. ex num. 45. cum sequentibus, qui num. 51. 52. & 55. in noua editione iuridice constituit, & comprobat, quod filius secundus respectu fratris primogeniti, & eius prolis non est in recta linea, & quod coniuncti nobis ex fratre, non sunt in nostra linea licet sint, ex linea patris, vel aui; Cephalus etiam cons. 251. n. 43. vol. 2. nam transversalis non generat transversalem, nec frater fratrem, Parisius cōs. 72. num. 109. vol. 4. Surd. cons. 544. num. 11. iib. 4. Menchaca de succes. creat. 3. par. § 27. num. 20. ubi quod de linea recta dicuntur descendere liberi eorum, qui sunt primogeniti, non autem liberi eorum, qui sunt secundogeniti.

33 Y así por las mismas doctrinas citadas per el Abogado contrario, se prueba, que el Marques de Ribas es descendiente por linea derecha del dicho Fernando Arias de Saavedra, y que solo es transversal, respecto del Conde su hermano, y de la dicha Marquesa su sobrina, que es lo que dicen los Doctores, sin que ninguno aya dicho, ni sea imaginable, que el descendiente se diga de linea transversal de aquel de quien descende, y lo mismo dixo Castill. tom. 5. cap. 93. num. 33. ibi: Altera vè dispositio de linea loquens intelligitur de linea ascendenti, & descendenti, cum illa sit propria linea recta, non autem intelligitur de transversali, quia linea recta propria dicitur sursum, & deorsum, non autem ex latere. Y alega para esto a Menoch. cons. 234. num. 8. & sequentibus, que cita otros muchos, y explica muy bien la materia de lineas.